
S zo b afü tés é s  a g á z k á ly h á k .

A világító gáznak újabban hatalmas 
versenytársa támadt az elektromosság­
ban s a versengés a gázgyárakat mind­
inkább arra készteti, hogy a világító gáz­
nak új teret hódítsanak.

Napjainkban a világító gáz mint 
hajtó-erő előkelő helyet foglal el, sőt 
mint fűtőanyag is számot tesz már.

Főzésre már régebben, szobafűtésre 
azonban alig egy évtizede használják szé­
lesebb körben. Dániában használták elő­
ször, a hol a gázgyárak külön gázórával 
olcsóbb gázt bocsátottak főzésre és fű­
tésre a fogyasztók rendelkezésére. A gáz­
tűzhelyek nagyon kényelmesek és tisz­
ták, sőt figyelembe véve, hogy mennyi 
meleget pazarlunk úgynevezett takarék­
tűzhelyeinken, elmondhatjuk, hogy, a 
sokkal drágább tüzelő anyag ellenére, 
még gazdaságosak is. A takaréktűzhe­
lyen ugyanis az egyenletesen fűtött 
nagy felszínnek csak csekély részét hasz­
náljuk és órákon át jó parazsat kell tar­
tanunk, hogy a főzőedények a fejlesztett 
sok melegnek csekély részét is felvegyék, 
a gázzal ellenben csak azt a felszínt 
fűtjük, a hová edényeinket állítjuk; és 
ha egyszer elértük a forrás hőmérsékle­
tét, úgy szabályozzuk a tüzet, hogy me­
legének csak némi fölöslege vesszen 
kárba.

Szobafűtésre azonban már kevésbbé 
gazdaságos a világító gáz.

Igaz ugyan, hogy a gázkályhák a

cserép- és vaskemenczéknek minden jó 
tulajdonságát egyesítik a nélkül, hogy 
hibáikban is osztoznának, mégis a jobb 
fajta kályha sokkal tökéletesebben érté­
kesíti a sokkal olcsóbb szilárd tüzelő 
anyagok melegét, semhogy költség dol­
gában a világító gázra való legjobb 
tüzelő szerkezet csak nyomába is lép­
hetne.

így azután a világító gáz szoba­
fűtésre csak különös körülmények kö­
zött, vagy ott jöhet szóba, a hol a fűtés 
költségei keveset nyomnak a latban.

Ha ítéletet akarunk alkotni arról, 
hogy minő hely illeti meg a gázra való 
fűtőeszközöket más tüzelő szerkezetek 
között, foglalkoznunk kell röviden a 
szobafűtés általános követelményeivel 
és a használatosabb fűtőszerkezetekkel.

Az emberi test életműködése köz­
ben szüntelenül meleget fejleszt; e me­
legnek egy része folytonosan kisugár­
zik ; a mi szükséges is, hogy a test 
hőmérséklete a kellő fokon túl ne emel­
kedjék.

Testünk hősugárzása első sorban a 
környezet hőmérsékletétől függ ; minél 
hidegebb a környékező levegő, annál 
erősebb a kisugárzás, minél jobban kö­
zeledik a külső hőmérséklet testünké­
hez, annál csekélyebb. A túlságos hő­
kisugárzással járó nagy mértékű meleg­
elvonás következtében hideget érzünk, 
fázunk, ha pedig csekély a kisugárzás,
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a meleg fölhalmozódása tikkasztó érzést 
kelt bennünk.

Csak akkor érezzük magunkat jól, 
ha testünk a benne fejlődő meleget a 
megszokott mértékben adhatja k i : a 
hideg éghajlat lakójának még kellemes 
az a hőmérséklet, a melyen mi már fá­
zunk, a délvidéki napon növekedett 
ember pedig már dermedez, a mikor 
mi a hideget még föl se vesszük.

Keressük is mindig azt a hőmérsék­
letet, mely testünknek legjobban esik ; 
a nyári forróságban a hűvös árnyék 
enyhít bennünket, a téli időben pedig a 
felszított kályha melege járja át kelle­
mesen testünket.

Valójában ugyancsak szólás-mondás, 
hogy a kályha melege átjárja testünket, 
mert voltak épen nem azért fű tjük laká­
sunkat, hogy meleget árasszon, hanem, 
hogy minél kevesebbet vonjon el tőlünk.

Már ez az egyetlen szempont tájé­
koztat bennünket arról, hogy mit is 
követeljünk a jól fűtött helyiségtől; azt, 
hogy huzamos tartózkodás után is kelle­
mesen érezzük magunkat benne. Kevés 
szóba foglaltuk kívánalmainkat, de vajmi 
nehéz a teljesítésök.

Valamint testünk, azonképen a fű­
tött lakóház is kisugározza melegét, an­
nál nagyobb mértékben, minél hidegebb 
a környezete. Testünk sugárzását ruház­
kodással lassíthatjuk, hőfejlesztését a 
táplálkozással szabályozhatjuk ; a lakó­
ház egyenletes hőmérsékletét csak a jó 
fűtés tarthatja fenn, tehát széles határok 
között szabályozhatónak kell lennie an­
nak a szerkezetnek, mely o° C. külső 
hőmérsékleten kellemes meleget áraszt 
lakásunkban, s akkor se hagy cserben, 
mikor künn a hőmérő —  200 C. alá 
száll. Testünk a helyenkénti hőváltozá­
sokat nagyon megérzi, miért is a jól 
fűtött lakás a padló közelében se le ­
gyen hidegebb, mint fej magasságban, 
de a kályhától számított különböző tá­

volságban se legyen egyenlőtlen a hő­
mérséklet, ne legyen elviselhetetlen a 
hőség a kályha közelében és a leg­
messzebb eső ponton, még az ablaknál 
is érezzük, hogy fűtött helyiségben tar­
tózkodunk.

Egészségünk szempontjából föltétle­
nül kívánatos, hogy az égés termékei a 
fűtött helyiségbe ne jussanak, mert a 
szénsav, a kéndioxid az egészségnek árt, 
az esetleg képződő szénoxid pedig kis 
mennyiségben is veszedelmes méreg. 
Ha a kályhát a lakásban fűtjük, huza­
mosabb időre való tüzelő anyagot fo­
gadjon be egyszerre, és kezelése egy­
szerű legyen, hogy tanulatlan fűtő is 
könnyen elláthassa. A kályha könnyen 
tisztítható legyen és a lakás tisztasága 
érdekében a hamu kitakarítása port ne 
verjen.

Végre pedig gazdaságos legyen a 
fűtés, vagyis minél kevesebb költség­
gel szerezzük meg a jól fűtött lakás 
kellemetességeit.

Az utóbbi időben nagyban tökéle­
tesítették a fűtőszerkezeteket, de azért 
olyan fűtést, mely a felsorolt kellékek 
mindegyikét egyesítené magában, alig 
ismerünk, sőt a fűtésre vonatkozó szá­
mos kérdés még ma is vita tárgya. Hogy 
csak egyet említsünk, az egyik kályha­
rendszernél mindent elkövetnek az erő­
sen sugárzó felületek kiküszöbölésére, 
ellenben a másik szerkezetnek épen erős 
sugárzó erejét dicsérik.

A fűtőszerkezetek főtípusa a kan­
dalló, a vas- és a cserépkályha.

A kandallót a mi éghajlatunk alatt 
csak elvétve, inkább díszül, semmint 
fűtőeszközül használják ; minthogy azon­
ban a gázkályhák javarészt kandallós 
szerkezetűek, néhány szóval a kandalló­
fűtésről is meg kell emlékeznünk. A 
kandallós szobát csak a tüzelő anyag 
sugárzó melege fűti, a fejlesztett meleg­
mennyiség legnagyobb része pedig, kö-
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riilbelül 90%-a, a kürtőt melegítve távo­
zik. A kandalló nagyon hathatósan szel­
lőzteti a szobát, 1000— 1200 köbméter 
levegőt szí óránként; ha ez a levegő­
csere ajtó- és ablaknyilásokon %át törté­
nik, az erős légáram a kandalló előtt 
állókat hátulról éri és igen kelle­
metlenül hat. Sokkal jobbak azok a 
kandallók, melyekben az égés termékei 
hosszabb csőrendszeren haladnak ke­
resztül és a melyek a levegőt csatornán 
át kivülről szívják a szobába, oly mó­
don, hogy a füstvezeték felületén föl­
melegszik, melegét a falak mentén leadja 
és csak azután kerül, a kandalló tüzét 
táplálva, a kürtőbe. Tekintve, hogy a 
kandallóban a meleg kihasználása na­
gyon csekély, ez a tüzelő eljárás alig 
gazdaságosabb a gázfűtésnél.

A vas- és cserépkályhában a tüzelő­
anyag fejlesztette melegnek egy részét 
a kályha tömege veszi fel és adja tovább 
sugárzás, vagy a fűtött felületeket érintő 
levegő fölmelegítése révén, más része 
pedig szintén az égéstermékekkel távo­
zik. A fűtésbeli különbség ez esetben a 
kályhák anyagának eltérő tulajdonságai­
ban keresendő. A vas jó melegvezető, 
csekély fajmelegű fém ; a tüzelő anya­
gokból fejlődő meleget gyorsan veszi 
fel és gyorsan adja át a hidegebb kör­
nyezetnek ; fölmelegítésére, csekély faj- 
melegénél fogva, kevés meleg is elégsé­
ges, de azért azután a tüzelés megszűn­
tével a benne meggyűlő csekély meleg­
mennyiséget is, jó melegvezető is lévén, 
gyorsan leadja. A vaskályha tehát gyor­
san fűt, egyrészt melegsugárzása, más­
részt pedig a kályhát közvetetlenül kör­
nyező levegő fölmelegítése következ­
tében. A kályhát érő levegő ugyanis 
gyorsan és erősen fölmelegszik, föl­
emelkedik, a hideg falak mentén lehűl 
és lesülyed, ez a czirkuláczió kisebb 
helyiségben a levegő összes tömegeit 
mozgásnak indítja; az ilyen helyiség

gyorsan átfül; mihelyt azonban a tüzelés 
megszűnik, a kályha is csakhamar kihűl 
és azzal együtt a levegő, mert a kályha 
csöve és a kürtő a levegőt a fűtött he­
lyiségből szívja és ennek helyébe a fal- 
nyilásokon, ajtón, ablakon hideg levegő 
tolul be. A vaskályha tehát a maga kez­
detleges alakjában olyan helyiség fűté­
sére alkalmas, a melyet gyorsan, hacsak 
rövid időre is akarunk fűteni, például 
vendégszobákba stb.

A vaskályhának régente sok ellen­
sége volt, sok olyan hibával illették, a 
melyek valóban csak ráfogásnak bizo­
nyultak. így többek közt, hogy a levegő 
oxigéntartalmát csökkenti. A vas fehér 
izzáskor egyesül ugyan a levegő oxigén­
jével, de a kályhának órákig kellene 
fehéren izzónak lennie, hogy a levegő 
oxigéntartalmát egy százalék egy tized- 
részével is csökkentse. Másik ellenvetés, 
melyet ellene tettek, az volt, hogy szá­
rítja a levegőt; erre a vaskályha azzal 
szolgált rá, hogy erősen fűtött helyiség­
ben torkunkat száraznak érezzük. Ennek 
a jelenségnek oka pedig, miként F o- 
d o r  J ó z s e f  kimutatta, hogy a túl­
hevített vaskályha lemezeire leszálló 
pornak organikus részei odapörkölöd­
nek és párlati termékei nyálkahár­
tyánkat ingerlik. Való igaz, hogy a túl­
fűtött vaskályha e miatt kellemetlen, de 
kellemetlen erős sugárzása következté­
ben is. Hogy azonban a levegőt kiszá­
rítaná, a vaskályháról csak annyira igaz, 
a mennyire minden egyéb fűtésről. Ha 
ugyanis a külső hőmérséklet — 150 C. 
és a levegő annyi nedvességet tartalmaz, 
hogy annál a hőmérsékletnél többet alig 
vehet föl, ez a levegő + 2 0 °  C.-ra me­
legedve, telítési fokától nagyon messze 
á ll; nem azért, mintha a fűtés vizet vont 
volna el belőle, hanem mivel a 20°-0s 
levegő sokkal több nedvességet bír el 
a —  i5°-únál. Az ember azonban a 
levegő nedvességi fokának változása
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iránt kevéssé érzékeny és a szervezet 
nem sínyli meg a száraz levegőben való 
tartózkodást. Ráfogták a vaskemenczére 
azt is, hogy az égéstermékek mérges 
gázai, különösen a szénoxid diffundál 
rajtuk. Ez is képtelenség, mert ha a vas 
a szénoxidot keresztül is bocsátaná, , 
a szénoxid csak az esetben kerülhetne | 
a levegőbe, ha a kályhában levő nyo­
más nagyobb volna a külső nyomásnál; 
míg a tüzelő anyag jól ég a kályhában, 
míg a kürtő szí, addig ez az eset be 
nem állhat. Megtörtént, hogy vaskály­
hával fűtött helyiségben szénoxid-, köz­
nyelven széngőzmérgezés fordult elő ; 
de ezt nem a vaskályha hiányos volta 
okozta, hanem az, hogy a lakók a kürtőt 
melegtakarítás szempontjából elzárták 
és így az égéstermékek az izzó tüzelő 
anyagon keresztül haladva, részben 
szénoxiddá alakultak és a rostélyon át 
kerültek a helyiségbe; ez azonban ép 
úgy megtörténik és megtörtént a cserép­
kályhában is. Valósággal a vaskályha 
hibája, hogy a tüzelés menete szerint 
fűtőereje is ingadozik és sugárzása ki- 
állhatatlan.

A cserépkályha melege kelleme­
sebb ; mert a cserépanyag, bár nagy faj- 
melege következtében a meleget las­
sabban veszi fel, de sugárzó ereje kisebb 
az érdes vas felszínénél, nem meleg­
szik annyira fel mint amaz, az egyszer 
fölvett melegmennyiséget pedig hossza­
san megtartja. A fűtés kezdetleges cse ­
répkályhával is sokkal egyenletesebb, 
mint a vaskályhával. Valamint a gőz­
gép mozgását a lendítő kerék egyenle­
tessé teszi az által, hogy gyűjtött eleven­
erejét a gép gyöngébb járása alkalmával 
leadja, ép úgy a cserépkályha is, a 
tüzelést egyenletessé teszi azzal, hogy 
gyöngébb fűtés alkalmával leadja meg- 
gyüjtött melegét.

Legnagyobb baja a cserépkályhá­
nak, hogy hőmérsékletét csak lassan

emeli és nagyobb helyiségek fűtésére 
csak igen nagy vagy nagyszámú cserép- 
kályha használható. Ezeket a kezdetle­
ges szerkezetű kályhákat azonban mai 
nap már ^nindinkább jobb szerkezetű 
kályhák szorítják ki, a melyekkel a 
gyarló rendszerek hibáit elkerülik.

Ilyenek a sokféle szerkezetben elő­
állított köpenyes vaskályhák, valamint 
a kombinált vas- és cserépkályhák. A 
köpenyes fűtőeszközök nem sugárzanak 
annyira, mint az egyszerű vaskályhák ; 
a közvetetlenül fűtött vastest ugyan a 
bádogköpenyre sugározza melegét, mi­
vel azonban a vastest és a köpeny kö­
zött folytonosan erős a levegő áramlása, 
ez meggátolja a köpeny túlságos fel- 
melegedését. A köpenyes kemenczék 
legtökéletesebb típusa a folytonos fűtésű 
M e i d i n g e  r-féle töltőkemencze, a 
mely kitünően szabályozható, és a meleg­
nek 90— 95°/o-át kihasználja. Ha a kö­
peny egészben vagy részben cserépből 

j  van szerkesztve, akkor a kályha, vas- 
j részei révén gyorsan fűt, a cseréprészek 
! pedig mint afféle melegreservoir szere- 
| pelnek; az ilyen kályha egyenlőtlen 
! tüzeléssel is egyenletes meleget ad és 
í a tüzelés megszűntével sem hűl ki olyan 
| hamar, mint a vaskályha; az utóbbi 

tulajdonságnak természetesen csak idő­
szakosan fűtött kályhánál van becse.

A gázkályhák. A világító gáz égési 
melege akkor érvényesül tökéletesen, 
ha az égés termékei a fűtött helyiségbe 
áramlanak; 1 köbméter világító gáz 
elégése alkalmával azonban körülbelül 
1 kg. víz, 1 g. kéndioxid és 1*2 kg. 
szénsav fejlődik, miért is az égési ter­
mékek, a fűtés rovására bár, a fűtött 
helyiségből elvezetendők. Minél keve­
sebb levegővel megy végbe az elégés, 

j minél alacsonyabb hőmérséklettel tá­
voznak az égési termékek, annál cse­
kélyebb a hőveszteség. Az égési termé­
keket azonban csak bizonyos fokig
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hűthetik le, hogy belőlük a víz le ne 
csapódjék, hanem pára alakjában távoz­
zék. A világító gáz jó kályhákban tér­
fogata 7 — 8-szorosának megfelelő leve­
gővel ég el, a mely esetben 50— 6o°C. 
a legalacsonyabb határ, a melynél az 
égéstermékekből a víz cseppfolyós álla­
potban még ki nem válik. A tüzelés kez­
detén, míg a kályha és a füstcsövek ezt a 
hőmérsékletet el nem érik, a víz termé­
szetesen lerakódik a füstgázok járta he­
lyeken és átnedvesíti a falakat, mivel pe­
dig kénsavat is vesz fel az égéstermékek­
ből, a fémalkatrészeket megtámadja ; ez 
okból, a hol a falakat érik a füstgázok, 
ott a víznek átjárhatatlan réteggel kell 
fednünk őket, a fémrészeket pedig sav­
álló burkolattal kell ellátnunk. Füst­
csőnek legczélszerűbben glazurás agyag­
csövet használunk, a mely a kürtő felé 
lejt és vízgyűjtő edénnyel van ellátva. 
A gázkályhák, mint már említettük, na- 
gyobbára kandallószerűek és az első 
szerkezetek leginkább az égéstermékek 
vezetésében és melegök kihasználása 
módjában különböztek, csak később 
fejlődtek a reflektoros és úgynevezett 
regeneratív kályhák. Az újabb szerkezetű 
gázkemenczékkel legutóbbi időben Mei- 
dinger, a szobafűtés legavatottabb is­
merője, végzett beható kisérleteket, 
melyeknek eredményei sok tekintetben 
meglepők és kiváló figyelmet érdemel­
nek. Vizsgálatai egyebek között külö­
nösen arra terjeszkedtek ki, hogy miben 
különbözik a sokat hirdetett sugárzó 
vagy reflektoros és regeneratív kályhák 
fütőereje a zárt, köpenyes kályhákétól. 
A meleg ugyanis vezetéssel vagy sugár­
zással terjed. A hősugarak bizonyos 
közegeken, pl. levegőn keresztül hatnak, 
a nélkül, hogy fölmelegítenék, szilárd 
testeken, azonban elnyeletve, hőeraelke- 
dést idéznek elő, a mely azután vezetés 
útján tovább terjed. így érvényesül a 
földön a Nap sugárzó melege is, és

a sugárzó kályhák épen azon törekvés­
nek eredményei, hogy, a mesterséges 
fűtés is a természetes hősugárzás módjára 
lássa el meleggel a fűtött helyiséget. 
Épen Meidinger mutatta ki kísérletei­
ben, hogy, a rendes felfogástól eltérőleg, 
valamely helyiség sugárzó meleggel 
igen jól fűthető, ha a fűtő-eszközzel köz- 
vetetlenül a mennyezet hőmérsékletét 
emeljük, a mely azután sugárzásával a 
a padlót fűti. A gázkályhák sugárzó 
melegét más módon értékesítik ; a gáz 
világító lángja sugározza a meleget a 
fényesre csiszolt rézlemezre, mely a 
meleg sugarak legnagyobb részét vissza­
veri és a padló felé irányozza. S i e ­
m e n s  regeneratív gázkályhájában ezt 
a sugárzást még a világító gázlángok 
hőmérsékletének emelésével akarja fo­
kozni, a lángok magasabb hőmérsékle­
tét pedig az égést tápláló levegő elő­
melegítésével éri el. Ezen föltevések 
azonban, bármily helyeseknek látszanak 
is, a valóságnak nem felelnek meg. A 
világító gáz lángjának ugyanis nagyon 
csekély a sugárzó ereje: a színtelen 
Bunsen-láng a fejlesztett melegnek csak 
i4°/o-át sugározza ki; a világító láng 
hősugárzása is alig valamivel nagyobb, 
mert aránylag kevés a benne izzó szi­
lárd szén, a mely a sugárzást fokozná. 
E körülménynek számszerint való meg­
állapítása gondos, és sok körültekintéssel 
végzett kísérlettel járt, de valóságáról 
bárki nagyon egyszerű módon meg­
győződhetik. Ha ugyanis tenyerünket 
akár elszíntelenített, akár világító gáz­
láng elé tartjuk, nagyon kevéssé érez­
zük a láng sugárzását; sokkal érzéke­
nyebbé válik azonban a sugárzás, ha 
dróthálót állítunk a lángba, mely ott 
izzásnak ered és sokkal erősebben su­
gárzik, mint a láng. Ezt a tényt Mei­
dinger kísérletei is igazolták; kimu­
tatta ugyanis, hogy az összes sugárzó 
kályhaszerkezetek a fejlesztett melegnek
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csak 15— 18°/o-át adják át a reflektor 
sugárzása útján, a többi 65— 700/o-ot 
pedig, mint a közönséges kályháknál, 
az áramló levegő viszi magával és a 
kályha teste sugározza a fűtött helyi­
ségbe. Kimutatta továbbá, hogy még 
ez a csekély sugárzás sem annyira a 
lángok sugárzó erejének tulajdonítandó, 
hanem a tőlük közvetetlenül hevített 
vaslemeznek, mert a sugárzás a lángok 
eloltása után is eltartott mindaddig, míg 
a vaslemez ki nem hült. Ugyancsak ezen 
kísérletek nyomán tűnt ki az a feltűnő 
jelenség, hogy a Siemens-féle gázkály­
hák a regeneráczió mellett is kevesebb 
meleget sugároznak, mint a többi reflek- 
toros kályhák. Ennek egyszerű magya­
rázata abban van, hogy a levegőnek 
hathatósabb előzetes melegítése ezélj á- 
ból a Siemens-féle gázkályhában a le­
vegőt vezető csatornák úgy vannak 
elosztva, hogy a gázlángok kisebb vas­
felületet melegítenek fel közvetetlenül, 
mint a többi szerkezetekben, tehát ki­
sebb a sugárzó felületök is.

A mondottakból látjuk, hogy a 
reflektoros kemenezéknek nincs meg a 
nekik tulajdonított sugárzó erejök és 
kedveltségök okát inkább arra vezet­
hetjük vissza, hogy sok emberre kelle­
mes hatással van a kandallóra emlékez­
tető íobogás és tűzfény, a melyet a 
reflektor visszavet; ezt bizonyítja az a 
körülmény is, hogy Francziaországban, 
a hol a kandalló-fűtés annyira el van 
terjedve, a gázkályhákat a külsőségek­
ben is egészen a kandalló módjára szer­
kesztik. így láttunk ott gázkandallókat, 
melyekben a gázcsövek fatuskókat utá­
noznak és ezeken vannak elosztva a nyí­
lások, a melyek körül aszbesztpamatok 
az izzó parazsat helyettesítik. Ugyan­
csak Francziaországban divatosak az 
olyan gázkandallók is, a melyekben a 
gáz különféle szabálytalan alakú porózus 
agyagdarabokat tart izzásban ; ez a gáz­

kályha szintén a kandalló hatását kelti 
és sugárzó ereje mindenesetre nagyobb, 
mint a nálunk elterjedt német reflekto­
ros kályháké.

A köpenyes gázkemenezék között a 
legrégibbek és legelterjedtebbek egyike 
a Meidinger utasítása szerint a warsteini 
hutában szerkesztett, ú. n. karlsruhei 
iskolai kemencze; újabban azonban a 
legtöbb gyár a kandallós gázkályhá­
kon kivül vas- vagy cserépkályhák mód­
jára szerkesztett zárt köpenyes gázkály­
hákat is bocsát forgalomba. A gázt a 
kályhákban világító vagy színtelen láng­
gal égetik: a reflektoros kályhákban 
mindenkor világító, más szerkezetűek - 
ben pedig hol világítók, hol színtelenek 
a lángok. Czélszerűbbek a világító lán­
gok, mert a színtelen Bunsen-lángok, 
lecsavarva, könnyen becsapnak, a mi 
gázkiömlésre és tökéletlen égésre adhat 
alkalmat. A világító lángoknál ügyelni 
kell arra, hogy szabadon kifejlődhesse­
nek, vagyis szilárd testeket ne érintse­
nek, mert azokra korom rakódnék. A 
gáz égési melege természetesen nem 
változik akár világító, akár elszíntelení­
tett lánggal égetjük, föltéve, hogy az égés 
tökéletes, tehát a lángok nem füstölnek.

Gázkályhák választásában a követ­
kező pontokra kell ügyelnünk: 1. a 
kályha elegendő legyen a fűtendő he­
lyiség fölmelegítésére; 2. a kályha men­
tül jobban használja ki az égési mele­
g e t; 3. se a kiáramló gáz, se pedig 
az égés termékei a fűtött helyiségbe ne 
juthassanak.

Valamely helyiség fűtésére, szüksé­
ges meleg mennyisége a falak és fal- 
nyilások méreteiből, melegvezető te­
hetségükből, a környékező helyiségek 
mérsékletének figyelembe vételével ki­
számítható. Megállapítható ez a meny- 
nyiség a következő gyakorlati eljárással 
is. A kérdéses helyiséget valamely meg­
lévő fűtőszerkezettel fölmelegítjük, hogy
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hőmérséklete néhány órán át például 
io° C.-al magasabb legyen, mint a fű- 
tetlen szobáé volt, azután megszüntetjük 
a tüzelést és nyilt bográcsban izzó fa­
szénnel vagy szabadon égő gázlángok­
kal tartjuk fenn ugyanezt a hőmérsékle­
tet. A faszén égését a bográcsra illesztett 
rövidebb vagy hosszabb kürtővel szabá­
lyozhatjuk. A mikor a kályha, a mellyel 
a szobát fűtöttük, teljesen kihűlt, le­
mérjük a szénbográcsot vagy leolvassuk 
a gázóra állását és megállapítjuk, hogy 
ez időponttól kezdve óránként mennyi 
szén, illetőleg gáz fogyott a jelzett hő­
mérséklet fentartására. A faszén meleg­
fejtő tehetségét 7500, a világító gázét 
5000 hőegységnek véve, a fogyasztott 
faszén kg.-jai 1*5-el szorozva adják meg 
a lakás fűtésére óránként szükséges gáz 
mennyiségét.

Ha nagy hidegben a helyiség hő­
mérséklete — io° C.-ra sülyed, akkor a 
—|— 2 0 °-0 S  hőmérséklet fentartására kö­
rülbelül 3-szór akkora melegmennyisé­
get kell a kályhának fejlesztenie, mint 
a mennyit io° hőmérsékleti különbségre 
megállapítottunk.

így megtudjuk a helyiség meleg­
szükségletét és, tekintve, hogy a gázkály­
hák a fejlesztett melegnek 70 — 8o°/o-át 
adják át biztosan a fűtött helyiségnek, 
megszabhatjuk, hogy milyen fogyasztású 
gázkályhára van szükségünk. A gáz­
kályha nagyságának megállapításában 
mindig csak a fogyasztását, nem pedig 
a lángok számát kell figyelembe ven­
nünk, mert a gáz kiömlési nyílásai a 
szerkezetek szerint nagyon eltérők. így 
pl. a karlsruhei kemencze 16 lánggal 
1200 liter gázt fogyaszt óránként, a 
Siemens-féle kemencze pedig 28 láng­
gal csak 860 litert. Időszakosan fűtött 
helyiségekbe inkább nagyobb fogyasz­
tást biró kályhát állítsunk, hogy be- 
fűtés alkalmával elég hamar érjük el a 
kivánt hőmérsékletet.

A melegszükségletre vonatkozólag 
tájékoztatásul szolgálhatnak a követ­
kező adatok, melyek részben szilárd 
tüzelő anyagra, részben gázfűtésre vonat­
koznak. Egy fűtési időszakban (180 
nap) 1 m3 térfogatra eső kokszfogyasztás 
90°/o-os hatásfokú Meidinger-kemenczé- 
ben (W a r th a  V i n c z e  adatai sze­
rint) :

TT , . , Koksz Hő-Helyiség , . ,
J ö kg. egységek

Lakás az Üllői-úton . . . 6*5 40,950
» a Vámház-körúton 7 5  47,250
» aTisztviselőtelepen8*5 53,550
» a Belvárosban . . 6*4 40,320

M ű egyetem .................... 9 7  45,990

Különböző városi hatóságok, isko­
lák és hivatalos helyiségek gázfűtésére 
vonatkozó közlései:

Gázfogyasztás köb- jjg  
A  város neve méterekben (fűtési T

időszakban 180 nap) e& ség

B erlin ................. 4*8 24,000
Duisburg . . . .  8*5 44,000
H agen................. 7-9 39>°°°
Karlsruhe . . . .  5*2 26,050
M ainz................. 6*o 30,000
B écs .....................5*4 27,000
Budapest . . . . 2*16 10,800
T r i e s z t ..............2*16 10,800

Ezen adatok közül a két utolsónál 
a gázfűtés csak egyéb fűtések támoga­
tására szolgált, a többi adat is jóval 
alacsonyabb a budapesti adatoknál, 
nyilván azért, mert a fűtés csak a hiva­
talos, illetőleg tanítási időre szorítkozott. 
Ha nálunk egy fűtési időszakra a térfogat- 
egység melegszükségletét 45— 50,000  
kalóriára tesszük, annak 9— 10 köb­
méteres gázfogyasztás felel meg. A 
különböző szerkezetek óránkénti fo­
gyasztását I h e r i n g nagyobb kisérlet- 
sorozatban átlag 750 liternek találta 
ugyanazon, közel 90 m3 térfogatú helyi­
ségre nézve. Maguk a gázkályhák gyá­
rosai, a különböző térfogatú helyisé­
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gekre a következő fogyasztású kályhá­
kat ajánlják :

Óránként

50— 70 m3 térfogatra 600 liter gáz
80— 120 » » 900 » » 

120— 150 » » 1200 » » 
200— 300 » » 1800 » » 
300—400 » » 2400 » »

A gázkályhák hatásfokát könnyen 
megállapíthatjuk, ha a gázkályha füst­
csövét eltávolítva, az égési termékeket 
a fűtött helyiségbe bocsátjuk és meg­
határozzuk, hogy ilyen módon fűtve, 
mekkora az órai gázfogyasztás valamely 
hőfok pontos megtartása mellett; azután 
pedig a kályhát a füstcsővel összekötjük 
és újra meghatározzuk, ugyanazon hő­
mérsékletet tartva, az órai fogyasztást. 
Az első kisérlettel talált fogyasztást a 
másodikban megállapítottal osztva, kap­
juk a kályha hatásfokát. Ihering és Mei- 
dinger kísérletei szerint az ismertebb 
szerkezetek hatásfoka rendesen 8o°/o 
körül ingadozik, néha a 90%-ot is meg­
haladja, ilyenkor azonban majdnem biz­
tosra vehető, hogy az égéstermékek is a 
fűtött helyiségbe hatoltak.

A gázkályhák veszedelem nélkül 
csak akkor használhatók, ha biztosák 
vagyunk, hogy sem a gáz, sem az 
égés termékei a fűtött helyiségbe nem 
tódulhatnak. Hogy mennyiben felelnek 
meg a kályhák e követelésnek, arról 
könnyen meggyőződhetünk a következő

módon : A gázt meggyujtva, ha. égés­
termékei nem jutnak a helyiségbe, ak­
kor, a kályha fölé hajolva, nem érzünk 
meleget, a míg vasrészei föl nem me­
legedtek. Ha egy ideig égett már a 
gáz, a kályha pedig átmelegedett és el­
oltjuk, majd hirtelen újra kinyitjuk a 
csapot, nem szabad a kályha előtt gáz­
szagot éreznünk.

A gáztüzelés a fűtésnek minden esetre 
legkellemesebb, legtisztább és legké­
nyelmesebb módja, de egyelőre sokkal 
költségesebb, semhogy minden jó oldala 
mellett is általános elterjedésére számít­
hatnánk. Budapesten például, a hol a 
fűtésre való gáz ára köbméterenként 
8 kr., a porosz kőszéné és kokszé pe­
dig 100 kg.-onként 1.60— 1.80 frt, 
világító gázzal fejlesztve 1000 hőegység 
i*6 krba, szénnel előállítva 0*23 krba 
kerül, és ha a széntüzelés hatásfokát 
50%-ra, a gáztüzelését 90% ra tesszük, 
a gáztüzelés még akkor is legalább négy- 
szerte drágább a szénnel való fűtésnél.

Nagyon természetes, hogy azon vá­
rosokban, melyek a gázt maguk állítják 
elő, vagy a hol a város szerződés alap­
ján olcsóbban kapja a gázt a gyártól, 
egészen máskép alakulnak az árak és 
az magyarázza meg, hogy a gázfűtés 
kiválóképen a városi kezelés alatt álló 
iskolákban és hivatalokban terjed, a 
magánfogyasztónál azonban csak mint 
luxus fűtés jöhet számításba.

P f e i f e r  I g n á c z .
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